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RREGULLORE
PER TRANSPARENCE NE KOMUNEN E VUSHTRRISE

Janar 2026,



NE mbéshtetje t& neneve 12, pika “d” né& lidhje me nenin 68, paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 03/1.-040
pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare Nr. 28.06.2008), nenit 42 paragrafi [ (& Udh&zimit
Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté & Hapur n¢ Komuna, si dhe nenit 19
paragrafi 1 nén-paragrafi 1.4 & Statutit t& Komunés s& Vushtrrisé, Kuvendi 1 Komunés sé
Vushtrrisé né mbledhjen ¢ rregullt t& mbajtur mé 29 janar 2026 miraton kE&:

. RREGULLORE
PER TRANSPARENCE NE KOMUNEN E VUSHTRRISE

KAPITULLI ¥
DISPOZITAT E PERGHTHSHME

Nenil
Qéllimi

Kjo Rregullore péreakton rregullat q& sigurojné transparencé t& punés s€ organeve komunale,
kryetarit & Komunés, Kuvendit t&8 Komunés, trupave t& Kuvendit, drejtorive, mekanizmave té
tjeré ligjoré, si dhe rregullat, parimet dhe format e pérfshirjes s¢ qytetaréve, shoqérisg civile
dhe grupeve t& interesit né proceset vendimmarrgse.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat ¢ késaj Rregullorejc zbatohen pér t8 gjitha organet e Komunés & ushtrojng
autorizime publike sipas ligjit.

Meni 3
Pérkufizimet

1.1. Transparencé - Transparenca &shté veprimtari ¢ hapur ¢ organcve t& Komunés gé
siguron publikim, informim, qasje n& dokumente publike dhe pérfshirjen e qytetaréve né
procesin e vendimmargjes dhe punés s€ organeve komunale.

1.2. Akte normative tf Komunés — nénkupton akte normative 1€ karakteri! t& pérgjithshém
té tilla si: Statuti 1 Komunés, rregulloret e Kuvendit 18 Komunégs, planet hapgsinore né nivel
lokal, aktet 1& era g2 parashihen me ligjet sektoriale.

1.3, Llegaridhé&nic — nénkupton procesin ku institucionet komunale japin pérgjegjési pér
ushtrimin ¢ kompetencave t€ tvre,

1.4, Vendim - nénkupton akt normativ q¢ nxirret nga organi kompetent 1 komunés sipas
dispozilave ligjore me t& cilin vendoset pér ¢dshije & caktuar.

1.5, Konsultim pubiik — nénkupton périshirjen e gyieiargve dhe paléve (8 inleresusrs né
procesin konsultues para vendimmarr)es.



1.6. Buxhetim me pjesémarrje - nénkupion njé proces demokratik dhe gjithpérishirés, i
cili u mundéson gytetaréve t& kené rol t& drejipbrdrejté vendimmarrés, pér t& planifikuar
shp&rndarjen e buxhetit t& Komunés, sipas prioriteteve t€ gytetaréve.

1.7. Dégjim buxhetor — nénkuplton konsultimet publike (¢ mbajtura nga komunatl né
procesin e hartimit t& buxhetit dhe projeksioneve afatmesme buxhetoie.

1.8. idokument publik — nénkupton ¢do akt, fakt apo informaté né formé fizike dhe
elekironike t&€ shkruar apo me z&, n& formé t& shtypur, né incizime vizuale apo audiovizuale
{& prodhuara apo mbajtura nga institucioni publik.

1.9. Grupi punues — &shté ekipi pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit, i caktuar nga
organi kompetent 1 Komunés.

1.10. Live mecting office comunicator apo transmetime direkte né youtube apo rrjetet
sociale — nénkupton aplikacione pérmes s€ cilave mundésohet komunikimi ng distancé.

1.11. Sesion i teleprezencés - n&nkupton akceptimin ¢ e-mailit t& dérguar nga komunat pér
gasje né formatin pérkatés.

1.12. Sistemi operativ MS Windows 7 nénkupton sistem operativ 1 teknologjisg sé&
Microsoftit.

1.13. MAPL — nénkupton Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

1.14. Monitorim i Kuvendit 1€ Komunés pérmes teleprezencés - nénkupton & drejtén
dhe mundésing’c MAPL-s& g€ pérmes pajisjcve té teleprezencgs t& sigurojé mbikégyrjen ¢
mbarévajties s€ mbledhjeve t& Kuvendeve t&€ Komunave pa praning tizike (& zyrtaréve né
komuné.

1.15. Pajisje p&r transmetim dhe monitorim t¢ mbledhjeve — nénkuplon kameré e
pérshtatshém pér teleprezencéd ¢ mundéson transmetimin ¢ mbledhjeve me pamje 8
kompletuar pérmes video dhe audio pé&rmbajtjes;

1.16. Palé ¢ interesuar - nénkupton ¢do person fizik dhe juridik, organizaté e shoq@risé’
civile, grupe t& ndryshme (& mteresit, s1 dhe subjekie & {jera g& ndikohen apo jané té
interesuara t& ndikoiné drejtpérdrejt apo térthorazi né procesin e vendimmarrics,

1.17 Projeké-propozim apo Projeki-akt - nénkupton t& gjitha dokumentet dhe aktet
normative t& cilat jand ng proces t& hartimit dhe g8 1 nénshirchen procesit t& konsultimit
publik para aprovimit té tyre.

1.18. Prapozues i akteve ntnligjore € Komunds dhe politikave lokale — nénkupton:
kryetarin ¢ Komunés, drejtorité komunale, kryesuesin e Kuvendit té Komunés, komitetet ¢
Kuvendit t& Komunés, pesémbédhjelé pér qind (15%) e gyletaréve & komunés pérkaiése
me & drejté vote.

119, Pelitilen okale - 1 referchet, planeve, dokumenteve strategjike, buxhetit 18 Konunés,
Koriza Afatmesme Duxhetore, planeve hapésinore g wvel lokal, akieve komunale,



strategjive t8 zhvillimit né€ kuadér t€ fushave specifike zhvillimore, udhézuesve dhe
veprimeve t& cilat ndikojn® né vendimmarrjen komunale, planeve t& punds s& Kuvendit dhe
ckzekutivit, si dhe programeve t€ tjcra ¢ réndésishme me interes publik.

1.20. Proné komunale - nénkupton pronén e luajtshme dhe t& paluajtshme t& regjistruar
dhe né posedim (& Komunés.

1.21. Standardef minimale & Konsulitmit — jané rregulla procedurale minimale & kané
pér géllim zhvillimin ¢ konsultimeve publike efikase gjaté procesit t€ hartimit t& politikave
dhe akteve normative nga komunat, me pérfshirje t& paléve t& interesuara dhe gytetaréve,
pérvec nése parashihet ndryshe me legjislacionin né fugi.

1.22. Takim publik me gytetar -- nénkupton takime (& rregullta publike t& karakterit
informues me gytetarg sipas nenil 68 parag.1 18 Ligjit Nr.03L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

1.23. Zyrtar pérgjegjés pér gasje né dokumente publike - nénkupton zyrlar administrativ
né kuadér & institucionit publik, 1 caktuar pér pranimin dhe regjistrimin ¢ kérkesave t&
pranuara pér gasjc né dokumente publike, pér kryerjen ¢ shqyrtimit fillestar & kétyrce
kérkesave, pér ruajtjen dhe mbajtjen e evidencave té kétyre kérkesave dhe pér raportimin
rreth kétyre kérkesave.

1.24. Zyrtari pér Monitorim - nénkupton zyriarin pérgjegiés pér monitorim t& komunave
né MAPL.,

2. Shprehjet ¢ p€rdorura né shumés ¢ kané t&€ nj&jtin kuptim edhe né ny&jts, dhe shprehjet e
pérdorura né njé gjini e kané kuptimin ¢ nj&jté edhe pér gjining tjetsr.

KAPITULLT I ) )
TRANSPARENCA E PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 4
Transparcinca né mbledhjet e Kuvendit t€ Komundés dhe komiteteve

I. T& gptha mbledhjet e Kuvendit & Komunés dhe komiteteve jané publike, pérveg rasteve kor
kufizimi éshté péreaktuar me ligj.

2. Kryesuesi 1 Kuvendit ose kryesuesi 1 Komitetit, pérmes shérbimit t€ administratés otron
kushtet, mjetet, materialel dhe vendin e caktuar pér i€ garaniuar pjesémartjen e publikut.

3. Kryesuesi 1 Kuvendit ose Komitetit, pé&rmes Nj&sisé pér Komunikim Publik oblipohet t2
publikoj& n& ueb fagen zyrtare 18 gjitha aktet dhe vendimei ¢ Kuvendit dhe trupave & fjera.

MNeni 5
informimi pér mbledhjet ¢ Kuvendit dhe Komiteteve

1. Kryesnesi | Kuvendit ose Komitetit, pérmes Niésist pér Komunikim me Publikun, publikeon
moitimin pér mbledhie s€ paku 7 (shtaig) dit® pune para mbledhjeve € rreguilia, 3 (ire} ditg
pune para mbledhieve t& jashtézakonshme, si dhe brenda dités p&r mblednjet urgiente.



2. Njoftimi p&r mbledhje nga paragrafi 1 1 kétij neni b&het pérmes:
2.1. Ucb-fages zyrtare t&€ Komunés dhe tabelat ¢ shpalljeve.

2.2. Me géllim t&€ arritjes sé aundicncés Komuna promovon agienddn né rrjete sociale dhe
forma alternative t& komunikimit me publikun.

3. Njoftim publik sipas paragrafit 2 t& kéti) neni pérmban:
3.1. Datén, koh&n vendin, rendin e dités, materialet ¢ mbledhjes pér mbajtic t& takimit.

3.2. Komuna publikon edhe 1€ dhéna té tjera t& cilat pércaktohen me Statut dhe Rregullore t&
Punés sé Komunés.

4. Kryesuesi 1 Kuvendit me shkres€ zyrtare me informacionet sipas paragrafit 1 dhe 3 & kéty
neni e njofton Ministring ¢ Administrimit 1€ Pushtetit Lokal p&r mbledhjen e kuvendit.

5. Komuna pérveg informimit pér mbajtjen ¢ mbledhjeve t8 Kuvendit dhe t8 Komiteteve
vazhdimisht dubet ti njoftoj€ q¢ qytetarét kang t€ drejté 18 jené pjesé ¢ mbledhjeve t& Kuvendit
1€ Komunés.

Neni 6
Monitorimit ciektronik i mhledhjeve € Kuvendeve t€¢ Komunave

1. Organet e Komunés jané t& obliguara t& sigurojné qasje aktive né pérdorimin e sistemit té
teleprezencés, me qéllim t& krijimit t& kushteve pér monitorim dhe vierésim t& proceseve pér
mekanizmat monitoruese t€ MAPL-s€. paléve t& interesuara dhe institucioneve tjera né
mbledhjet e Kuvendit 1& Komunés, pérmes stafit (¢ autorizuar 1& Komunés.

2, Komuna mund t& pérdoré aplikacione si live meeting office comunicator apo transmetime
direkte né you-tube apo rrjetet sociale pér t& garantuar publicitet, si dhe ¢farédo platforme té
ligjshme pér t& transmetuar drejipérdrejl ngjarjen.

3. Kryesuesi, anétarét ¢ Kuvendit t€ Komunés, Kryetari, dhe pjesémarrésit e fjeré jané &
obliguar qé gjaté rjedhés sé punimeve t& Kuvendit t& pérdorin mikrofonin i cili mundé&son
lidhjen me sistemin e z&érimit dhe transmetimin e audio — pérmbajtjes né sistem.

Neni 7
Pérdorimi dhe mirémbajtja e sistemit 1€ Teleprezencés

1. Komuna ésht& ¢ obliguar t&€ siguroj& kushtet pér funksionimin e teleprezencés gjaté mbajtjes
s& mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés.

2. Sckretaria ¢ Kuvendit t& Komunés Eshté pérgjegiése pér menaxhimin ¢ Hogarisé sé formés
vekomuna@@rks-gov net, gjatg mbajtjes s& mbledhjeve 1€ Kovendit (& Komungs.

3. Zyrtarl pérgjeglds pér moniiorim ié komunave ka i€ drejién ¢ qasjes né sistem né ¢do kohé
kur mbahen mbiedhjet ¢ Kuvendeve 18 Koemunave,



4. Komuna &shté e obliguar & caktojé ni¢ piké kontaktuese pé&r komunikim me Zyrtarin
Monitorues {8 Ministrisg.

5. Zyrtari pérgjegids 1 Komunés duhet t€ vendosé lidhjen e teleprezencés, 15 minuta para
fillimit & mbledhjes s¢ Kuvendit t& Komunés, pérmes pranimit 1€ e-mailit ose linjave t& tjera
zyrtare nga Zyrtari Monitorues 1 Ministrisg.

6. N& vendin ¢ mbajtjes s€¢ mbledhjcs, organet ¢ komunés duhet t& sigurojné prezencén dhe
funksionimin ¢ pajisjeve i€ teleprezencis.

7. Zyrtari pérgiegjés pér informim né Komuné dhe zyra e 1T-s€ obligohen t&€ siguroiné lidhjen
e (ransmetimit t& drejipérdrejté (8 mbledhjes s& Kuvendit t&8 Komungs né sistemin ¢ integruar
1& fages zyrtare 1€ Komunés, pér U'i mundé&suar gasjen gytetaréve dhe paléve t& interesuara pér
pércjelljen e mbledhjes s& Kuvendit (&8 Komunés.

8. Sekretaria e Kuvendit t&€ Komunés dhe zyra e IT-s& obligohen t& arkivoné videot dhe audiot
nga mbledhjet e mbajtura t&€ Kuvendeve 1€ Komunave ng arkivin elekironike 1€ komunés.

9. Kryetari i Komunés dhe Kryesuest 1 Kuvendit t8 Komunés jané pérgjeg)és pér t& siguruar
kushtet pér Monitorimin elektronik t& mbledhjeve t&¢ Kuvendeve té Komunave.

Neni 8
Njoftimi pér mbledhjet e Kauvendeve t8 Komunave pér monitorim elektronik
1. Komuna obligohet 1& dérgojé né Ministri {tesén dhe materialet shiesé (& mbledhjes s&

Kuvendit né formé elekironike t& paktén shiat& (7) dité pune para mbajtjes s& mbledhjeve t&
rregullta, si dhe tri (3) ditd punc para mbajtjes s& mbledhjeve t€ jashtézakonshme.

2. Njoftimi duhet 1& pérmbajé vendin, datén, rendin e dit€s, kohén e sakté t& mbledhjes,
materialet e mbledhjes, ashtu si¢ &shté paracakivar me Ligjin pér Vetégeverigje Lokale.

Neni 9
Kufizimi i gasjes né mbledbjet ¢ Kuvendit apo Komitetit

[. Mbledhjet ¢ Kuvendit apo komiteteve mund t& jong t& mbyllura pjesérisht apo t€résisht,
vetém pér shkaget e parashikuara me legjislacionin né fuqt.

2. Kuvendi 1 Komunés dhe komitetet e Kuvendit me vendim t& arsyctuar shpallin mbledhjet
plotésisht apo pjesérisht t& mbyllura pér publikun.



KAPITULLI HI
TRANSPARENCA E EKZEKUTIVIT

Neni [
Transparenca e ekzekutivi¢

. Krvetari 1 Komungs ofron transparencé pér procesin vendimmarrés & 1], drejtorive dhe
administrats.

2. Kryetari i Komungs &shté pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit né publikim & akteve (&
ekzekutivit, dhe dokumenteve zyrtare né pajtim me Ligjin Nr. 06/1-82 p&r mbrojtjen e t&
dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 pér gasje né dokumente Publike.

3. Kryetari 1 Komunés raporton para Kuvendit & Komunés pér situatén ekonomiko-{inanciare
& Komunés dhe pér zbatimin e planeve mvestuese & Komunés, s& paku njéheré né gjashté
muaj apo kurdoheré g& kérkohet nga Kuvendi 1 Komunés.

4. Kryetari | Kemuné&s me vendim t& vecanté ka t& drejté t€ pércaktoj rregullat e hapjes dhe
menaxhimil t& rrjeteve sociale, si dhe platformave 1& transmetimit.

KAPITULLI IV
PUBLIKIMI I AKTEVE, DOKUMENTEVE ZYRTARE DHE FINANCIARE DHE
AKTEVE TE TYERA TE KUVENDIT TE KOMUNES DHE EKZEKUTEVIT

Neni 11
Publiikimi i Akteve & Komunés

1. Komuna publikon t€ gjitha aktet ¢ aprovuara nga Kuvendi 1 Komungs n& ueb-faqen zyrtare
pas plotésimit t& kushteve ligjore pér publikim.

2. Komuna publikon né ueb-fagen zyrtare vendimet, urdhéresat e nxjerra nga kryctari 1
Komunés.

3. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga drejtorité ¢ Komunés duhet (& publikohen me géllim t&
rritjes s€ transparcncés,

4. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga paragrafi 1, 2 dhe 3 duhet t€ publikohen duke respektuar
legjislacionin né fuqi périshirg Ligjin Nr. 06/L-82 pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe
Ligiin Nr. 06/1.-81 pér qasje né dokumente Publike.

5. Aktet dhe dokumentet nga parag.1, 2 dhe 3 (& kéij neni publikohen nga njésia pérgjegjése
pér komunikim né€ komuné, né formé elektronike, né pajtim me dispozitat e legjislacionin
Ligjin pér pérdorimin ¢ gjuhéve,

6. Komuna mund té shirytézo) edhe platforma t€ fjera pér 18 publikuar aktet dhe dokumentet e
nxjerra veganérisht ato me karakter informues dhe vetédijusese.



Neni 12
Publikimi | dokvieenteve zyrtare

1. Komuna obligohet t& publikoj& t& gjitha dokurentet zyvtare, pErfshird por duke mos u
kufizuar né:

1.1. Planin vietor t& punés s& Kryetarit dhe drejtorive;
1.2. Planin Vjelor t& punés sé€ Kuvendit t&€ Komunés;
1.3, Strategjit¢ dhe dokumentet e tjera t& politikave;

1.4, Planct hapésinore komunale: Planin Zhvillimor t€ Komunés, Hartat Zonale, Planet
Rregulluese (& Hollésishme;

1.5. Raportet periodike zyrtare t& Kuvendit dhe Ekzekutivit;
1.6. Dokumentet e prodhuara nga Kuvendi 1 Komunés pértshiré procesverbalet e takimeve (€
Kuvendit t&¢ Komunés, komiteteve obligative, komiteteve 1€ tjera konsultative, si dhe

materialet e yera publike t& prodhuara nga Kuvendi 1 Komunés.

1.7. TE gjitha dokumentet e prodhuara gjalé proceseve t& thirrjeve publike si grante,
subvencione, konkurse publike. ankande, si dhe dokumente (€ tjera.

1.8. Video-incizimet e mbledhjeve t€ Kuvendit 1€ Komunés dhe materialet tjera t&
teleprezencés me linget pérejellése.

1.9. Komuna obligohet q& dokumentet ¢ kérkuara sipas dispozitave t& késaj Rregullore, t')

publikoj n& formatin gqé ofron mundé&siné e pérpunimit t& p&rmbaytjes. Pérveg né rastel e
kérkuara me lig) dokumentet nuk do publikohen né formatin PDY¥ Scan.

MNeni 13
Publikimi i dokumenteve financiare

1. Komuna publikon né& ueb-fagen zyrtare € saj dokumentet financiare si vijon por nuk
kufizohet né:

I.1. Buxhetin vietor t& Komunés;
1.2. Listén ¢ projekteve kapitale;
1.3, Kornizén Afatmesme Buxhctore (KAB);

1.4, Raportet financiare vietore dhe tremujore si¢ parashihen me legpsiacionin sektorial pér
financat publike;

1.5. Raporiet victore t& punds s& Kuvendit dhe ekzekutiviz

1.6, Raporlin e Zyrés Kombéiare & Auvditimit dhe rekomandiniei pérojeliése;



1.7. {do dokument tictér financiar t& kérkuar me akte ligjore dhe nénligjore né fugi,

Neni 14
Transparenca ¢ aktiviteteve t€ prokurimit

1. Komuna publikon né ueb-fagen zyrtare ¢do aktivitet t& prokurimait, publikimi i t& cilave &shié
I pércaktuar me legjislacionin scktorial, pérfshir¢ por duke mos u kufizuar né:

1.1 Planin e prokurimit,
1.2, Raportin ¢ prokurinit,

1.3. Njofiimei paraprake; Njoltimet pér kontrat®; Njoftimet pér dhénie t& kontratés,
Njoftimet pér konkurs 1€ projektimil; Njoftim pér rezultatet e konkursii (& projekiimit;
Njoftim pér anulim; Njoftim pér informata shtesé; Anulim t€ dhénies s€ kontratés; Njoftim
pér nénshkrimin ¢ kontratés; Ankandet Publike; Vendimet ¢ Komunés ndaj kérkcsave pér
rishgyrtim; Vendimet ¢ Organit Shqyrtues t€ Prokurimit,

1.4. Vendimet, dokumentet dhe t& dhénat e {jera t& nevojshme té p&rcaktuar me legjislacionin
scktorial dhe né& pajtim me Ligjin Nr. 06/1.-82 pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale dhe
Ligjin Nr. 66/L-081 pér gasje né dokumente Publike.

2. P&r ¢do projekt, Komuna vendos pano informuese pér aktivitetin e prokurimit, né € cilin
shkruhet emri 1 projektit, investitor], kompania implementucse dhe kohézgjatja.

3. Me qéllim & rritjes s€ transparencés Komuna do vendosg emrin dhe mbiemrin dhe Kontaktet
pér menaxherin, mbik&qyrésin apo kompaningd mbikéqgyrése t& projektit.

Neni 15
Transparenca né menaxhimin e pronés komunale

I. Komuna duhet t& garantoj& proces transparent né procedurat dhe dokumentet ¢ hartuara gjaté
menaxhimit (€ pronés komunale bazuar né dispozitat e legjislacionit né fuqi.

2. Komuna publikon listén ¢ pronave komunale, pronave t€ cilat planifikohen & jepen né
shfrytézim, pronave t€ dh&na né shfrytézim dhe ascteve té tjera té& réndésishme t& Komunés,

3. T dhénat g€ do t& publikohen pérfshijng por nuk kufizohen né t& dhéna pér njési kadastrale,
zona kadastrale vendi i pronés dhe géllimi.

4, Publikirni 1 lisigs sipas legjislacionit né fugi duhet & p&rmbyllet deri mé 31 dhjetor t8 vilit
kalendarik.

5. Procesel ¢ ankandil, shprehjes s€ interesii, dhénies né shiryiézim, kémbimit dhe procedurat
tjera t8 etéesimit 18 pronds komunale jang publike.

G. Pér ¢éshyje & tnteresit publik informacione mbi menaxhimin ¢ pronds s¢ iuajtshime dhe
aseteve € Jera t8 Komunés do jené publike.



Neni 16
Transparenca e ndérmarrjeve publike

1. Komuna kujdeset t& sigurojé kushtet p&r procese transparente gjat ushtrimit t& funksionit t&
vet né menaxhimin dhe realizimin e funksioneve (& ndérmarrjeve komunale dhe pérfagésimit
né ndérmarrjet rajonale.

2. NE rastet ku sh&rbimet komunale ofrohen nga ndérmarriet komunale, aio ndérmarrje duhet
{’1a dor8zojné buxhetel e tyre Kuvendii t& Komunés pér miralim. Propozimet buxhetore duhet
t& pérfshijng strukturén e propozuar € tarifés pér ofrimin ¢ shérbimeve dhe duhet t& dorézohen
para datés 15 néntor t& vitit t&€ ardhshém fiskal.

3. Raportet t& cilat do 1 dorézohen Kuvendit t& Komunés do 1€ jené publike né ueb fagen zyrtare
& Komunes.

4. Me g&llim 1€ rritjes sé transparencés raporte t& mbikéqyrjes dhe t8 auditimit t€ punds sé
ndérmarrjeve do t’1 ofrohen publikut.

5. Aktet nénligjore dhe dokumentet tjera zyrtare t€ hartuara nga ndérmarrjet publike komunale
duhet t& jen publike dhe lchté t&€ gasshme pér publikun né pajtucshméri me Ligjin Nr. 06/L82
pér mbrojtén e t& dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 pér gasje né dokumente Publike.

) KAPITULLIY ) }
FORMAT E PERFSHIRJES AKTIVE TE QYTETAREVE NE VENIMMMARRJE

Neni 17
Takimet publike gjithépérfshiriise me qyietaré

1. Komuna duhet t& sigurojé pérfshirjen e gytetaréve né konsultime dhe vendimmarrje duke
pérdorur por duke mos u kufizuar n& mbajtjen ¢:

1.1 Takimeve publike;

1.2 Konsultim publik pér projekt akiet normative dhe dokumentc t¢ politikave,
1.3 Takime konsultative me qytetard;

1.4 Dégiime buxhetore.

2. Trajtimin e kérkesave, peticioneve dhe kérkesave individuale e grupore t€ qvtetaréve.

3. Me qgllim t€ marrjes sé€ pik&pamjeve t€ gytetaréve ng procesin vendimmarrés, Komuna
siguron zbatimin e standardeve minimale 1€ konsultimit publik & pércaktuara né kété
Rregullore.

4. Me géllim t8 dokumentimil & mbajtjes sé lakimeve, konsultimeve publike, d&gjimeve
buxhetore dhe takimeve tjera, Komuna siguron ftesaf, maicrialet, sigurimin ¢ kushteve,
mbajtien ¢ procesverbalit dhe hartimin e raportit nea takimet dhe zktivitetel e pér{shires sé
gyietaréve ng diskutime dhe konsultime publike, gjai€ hartimit 1€ akicve dhe dokumenteve
lekale.



5. Ueb [agja e Komungs dhe platforma geveritare pé&r konsultime publike do pérdoren st
platforma pér realizimin e géllimeve t& kétij neni.

6. Zyra pér Komunikim me Publikun, &shté pérgjegjése pér njoltimin e gytetaréve pér vendin,
datén, kohén, vendin, rendin ¢ dités, s¢ kur do t& mbahen takimet, dégjimet buxhetore,
konsultimet publike dhe takime tjera shtesé.

Neni 15
Takimet publike

1. Cdo vii Komuna mban s& paku dy takime publike pér ¢éshtje & interesit t& pérgjithsh&m, né
t& cilén mund t& marr pjesé secili person apo orgamizaté me interes né Komuné, Takimi 1 paré
obligativ mbahet né gjashtémujorin ¢ paré t& vitit, ndérsa takimi i dyté né gjasht€émujorin e
dyté.

2. Pérvec takimeve publike {8 cekura mé lart, komunat jang t& obliguara t'1 informojné gytetarét
¢ komungs pér ¢farédo planesh apo programesh t€ réndésishme me interes publik, si¢
rregullohet me statutin ¢ komunés.

3. Komuna mundet t€ organizojé edhe takime shtesé, dhe t& jet& sa mé prané gytetaréve pér
¢&shtje g€ lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin ekonomik lokal, p&rdorimin e prongs
komunale, planifikimin hapésinor, investimet, (& hyrat komunale si dhe ¢éshije t& tjera né
interes t&€ pérgjithshém,

4, Njoftimi pér takime publike duhet {8 publikohen dy javE para mbajtjes sé takimit.
5. Njoftimi pér takime publike duhet bé&het pénnes:
5.1 Ueb-fages zyriare t& Komunés dhe hapésirat publike né komuna;

5.2 Me g8llim 1€ arritjes s& andicneés Komuna promovon agjendén né rrjete sociale, dhe
forma alternative 1& komunikimit me publikun.

6. Zyra pér Komunikim me Publikun né komuna &shté pérgjegjése pér njoftimin e gytetaréve
pér vendin, datén, kohén kur do t& mbahen takimet dhe materialet.

7. Komuna siguron hapésirat ¢ mjaftucshme brenda territorit 1€ Komunés pér pjes€marrje €
gjergé dhe aktive t& publikut.

8. Né takimet publike marrin pjesé zyrtaréi e larté t& komunés, si: Kryetari 1 Komungs,
Kryesuesi i Kuvendit, Drejtorét e Drejtorive pérkatése, Kryesuesit ¢ komiteteve dhe Zyrtarst
kompetent pér céshtje né takimin publik.

0. Mekanizmat pérfagésues 1& komunitelit t& themeluar sipas Udh&zim Administrativ {MAFPL)
Nr. 02/2019 pér organizimin, furksionimin dhe bashképunimin ¢ komunave me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjct pubiike, duhet 18 jend t8 njoftuar zyrtarisht pér takimet.

10, Nése gjaig takimil gyletardt dhe pal&t e interesit nuk kang marré pérgjigie né pyetjet ¢
parashiruara, Komuna obligohet g né raport brenda 3G ditésh t& ofroj pérgjigje me shkrim. Né
procesverbal konstaiohel g€ pérgyigia do 1€ ofrohet me shkrim duke e péreakivar zyriarin
pérgiegigs dhe hapdsirén ku do 18 publikohet pérgjigja.



11. Né kuadér (& kompetencave & (yre drejlorét e drejlorive mbajné takime informuese me
grupe (€ tlera pérfagésucse si shogata, sindikata, késhilla grupe t& interesit dhe qytetarg me
géllim t& pérfshirjes s€ tyre né vendimmarrje. Takimet ¢ késaj natyre jang publike dhe pér t&
njéitat do t& respektohel paragrafi. 4 dhe 5 e kétij neni.

Neni 19
Konsultimes publike

1. Organet pérgjegjése t& komunés duhet t& sigurojné zbatimin ¢ procesit t& konsultimit publik,
gjaté hartimit t& politikave dhe akteve nénligjore t€ Komunés pér té cilat konsulimi publik
&shté 1 obligueshém.

2. Komuna siguron nd€rmarrjen e t& gjitha veprimeve (& nevojshme & t& sigurojé njé
partnerilet aktiv né mes paléve & ndryshme gjalé procesit t€ konsultimit publik.

3. Komuna organizon konsultimet publike me gytetaré né pérputhje me parimin; Ligjshmérisg,
Transparencés, Barazisé, Mosdiskeiminimit dhe Efikasitetit n& procesin e konsultimit publik.

Neni 20
Planifikimi i konsultimeve publike

1. Planifikimi i pérgjithshém i konsultimeve publike béhet gé né fazén e hershme gjaié hartimit
t& planit t& punés sé Komunés pér vitin ¢ ardhshém kalendarik, si dhe me rastin e hartimit 8
planit pér komunikim me publikun.

2. Zyriari pérgjegiés pér konsultim publik n¢ koordinim me iniciuesit harton plan t€ vecgantg,
pér té gjitha projekt propozimet ¢ organit propozues t& akteve nénligjore dhe politikave lokale,
té cilat i nénshtrohen procesit t& konsullimit publik pér vitin e ardhshém kalendarik.

3. Plani 1 konsultimeve publike duhet t& jeté pjesé pérbérése e planit pér komunikim me
publikun dhe duhct t& publikohet.

4. Planifikimi i konsultimit merr pér bazé afatet kohore, kostol {inanciare, resurset njerézore,
identifikimin e paléve t&€ pérlshira né procesin e konsultimit publik, si dhe format dhe tcknikat

e konsultimit publik.

Neni 21
Fazat ¢ Konsultimit Publik

1. Procesi 1 konsultimit publik né komuné ndahet né tri faza:
1.1.Planifikimi i konsultimeve;
1.2.Mbajtja & konsultimeve;
1.3 Mbledhja & komenteve, komunikim: dhe adresimi | tyre né organct pérgjogjfse.

Neni 22
Alitet ebligative pér konsultime puhblik

1. Aktet ¢ komunés g2 1 nénshtrohen procesit (& konsultimit publik jané:



1.1 Drafi-Statuti 1 komunss,

1.2. Projekt-Rregulioret komunale,

1.3. Aktet fjera g parashihen me ligjet sektoriale,

1.4. Projekt buxhetin e Komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor,
1.5. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme,

1.6. Straiegjité zhvillimore dhe planet e veprimit né& nivel lokal né kuadér 1€ fushave
sekroriale,

1.7.1¢ gjitha projekt-planct hapésinore né nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim
hapésinor.

2. Komuna ka t& drejté t& vendosé né konsultim publik edhe dokumente dhe procese t& tjera né
kuadér t& kompetencave t€ saja, apo politikat e parapara me legjislacionin né fuqi.

Neni 23
Mbajtja dhe procesi i kensultimeve publike

1. Iniciuest apo propozues! 1 akteve dhe politikave t€ parapara né nenin 22 t€ késaj Rregullore,
8shté pérgjegiés pér zhvillimin e procesit t& konsultimit publik.

2. Rregulla € nj€jta procedurale t€ konsultimit publik viemné edhe né rastet kur projekt
propozimet paragiten nga grupet ¢ jashtme punucse, apo iniciativat qytetare dhe nga komitetet
konsultative, konform nenit 70 dhe 73 t8 Ligjnt pér Vetéqeverisie Lokale. N& kéto raste,
procedurat e konsultimit udh&higen nga sektori/drejtoria né kompetence e sé cilés éshté fusha
¢ propozuar ¢ politikés apo propozimit,

3. Para aprovimit t€ nj€ projekt propozimi, organi propozues vendos pér hapjcn ¢ procesit t&
konsultimit publik.

4. Organi propozues siguron zbalimin e teknikave dhe formave obligative t& pércakiuara me
nenin 26 t& késaj Rreguilore.

5. Procesin e konsultimit publik e zhvillon organi pérgjegiés apo drejtoria né kuadér té
fushéveprimtarisé gé rregullon projekt aktin ¢ caktuar.

6. Zyrtari pérgiegjés pér konsultim publik njofton palét e interesuara pér konsultimin me
shkrim, clektronik dhe forinat e tjera t& konsultimit.

7. Njoftumi pér konsultime publike publikchet § deri né 14 dité kalendarike, duke ndjekur
procedurén sipas nenit 5 paragraht 2 18 késaj Rregullore.

8. Zyrtari prgjegiés pér kensultim publik para mbajtjes s¢ konsultimeve publike njotfton grupin
& Jashigin ponues, gytetarét dhe komitetin konsultativ q& ka propozuar ose hartuar projekd aktin,
kéto raste, procedurat ¢ kensultimit udhéhigen nga sektori/drejtoria ué kompetence t& <€ cilés
£shté fusha e propozuar e politikés apo propozimiz,



Neni 24
Mbarévajtja e procesit ¢ Konsultimeve publike dhke pérgjegjésit e zyrtarit pér
konsultime publike

I. Kryesuesi apo udh&heqési 1 grupit punues té dokumentit apo aktit € véné né konsultim
publik, éshté pérgjegjés pér procesin e njoflimit pér takimet publike, pérfshiré vénien né
diskutim me anétaré t& grupit, shqyrtimi 1 komenteve nga projekt propozimi duke respektuar
alatet e parapara né kété Rregullore.

2. Pér t& leht€svar procesin administrafiv t€ konsultimit publik, kryetari 1 Komunés me
vendimin cakton nyé€ apo mé shumé zyrtaré pérgjegjés pér konsultim publik.

3. Kryetari i Komunés ¢ njofton me shkresé t& vecanté MAPL-né dhe Zyrén pér Qeverisje t&
Mirg, me emrin e zyrtarit 1 cili 8shtd pérgjegjds pér menaxhimin e platformés s¢ konsultimeve
publike.

4. Zyrtari pér konsultime publike &shié pérgjegjés pér publikimin e dokumenteve né ueb-fage
dhe platformén e konsultimeve publike, pérgatitjen e raportit vietor t& konsultimeve publike
dhe hartimin ¢ planit t¢ konsultimit publik.

5. Kryetari mund (& pércakio} edhe detyra shtesé pér zyrtarin pér konsultime publike.

Neni 25
ldentifikimi i paléve ¢€ interesuara

I. Komuna varésisht nga iloj1 i projekt propozimit identifikon qytetarét dhe palét e interesuara
1€ cilat mund & ndikohen nga politika e caktuar, n& ményré gé t'1 ftoj t€ marrin pjesé né
procesin e konsultimit publik.

2. Komuna duke respektuar ligjin pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale, harton dhe mirémban
bazén e t& dhénave pér grupet ¢ interesuara 1€ cilat duhet t& pérshihen né procesin ¢ konsultimit

publik.

3. Komuna mund té pérfshijé palét ¢ interesuara né grupet punuesc pérgjegjése pér hartimin ¢
projekl propozimeve.

4, Identifikimi 1 paléve t& intcresuara béhet nga organi propozues, i cili bén thirrje publike pér
pérfshirjen e p&rfagésuesve t& grupit t& interesuar.

Nent 26
Format dhe Telmikat ¢ kensultimit publik

1. Komuna obligohet t& zhvillojé procesin ¢ konsultimeve publike duke pérdorur publikimin
né& ueb-fagen e Komunés dhe né Platformén ¢ Qeverisé pér Konsultime publike, si dhe sé paku
¢ takim konsultativ me palét e interesuara. Gjatd procesit palél ¢ inleresuara mund (8
adresoing edhe shkrese fizike né adress t8 Komunés.



2. Me géllim t8 rriljes s€ pérlshirjes s& qytetaréve dhe grupeve & interesit Komuna mund &
pérderé edhe forma alternative pérfshiré rmjetet sociale, takimet me gytetarét, diskutimet
publike et].

Neni 27
Konsuitimet me shkeim dhe elekironike

1. Organi propozues siguron kushte pér zhvillimin e konsultimit me shkrim dhe né formég
clektronike, duke périshirg informimin me kohg pér ményrat dhe afatet e konsultimit publik.

2. Zyrtari pérgjegjés pér harim (& projekt propozimit né bashk&punim me zyrtarin pér
konsultime publike njofton palét e interesuara pér konsultimin me shkrim dhe elektronik.

3. Njoftimi me shkrim dhe elektronik, pérmban:
3.1. Projekt propozimin pér t& cilin kérkohen komentet;
3.2, AdresEn e sakté ku duhet t€ dérgohen komentet me shkrim dhe elektronike;

3.3. Informatat {emrin, mbiemrin dhe e-mailin} pér personin pérgjegjés pér pranimin ¢
komenteve;

3.4 Afatin pér dorézimin ¢ komenteve;

3.5. Komuna obligohet t& krijoj menu/rubriké t& vecanté brenda ueb-faqes zyrtare pér
procesin e konsultimit publik, ¢ cila pérmes vegézes s€ vecant€ bén ndérlidhjen me
Platformén e Qeverisé pér Konsultime Publike.

4. Pérmes ueb-fages zyrtare dhe Platformés sé Qeverisé pér Konsultimet publike, Komuna
siguron shpalljen e njoftimeve pér konsultim t& projekt propozimeve, afatet ¢ konsultimit,
memorandumet shpjeguese, projekt propozimet pér konsultim, adresgn pé&r pranimin e
komeniteve dhe publikimin e raporteve/rezullateve t& konsultimit publik.

Neni 28
Afatet e konsultimit publik

1. Konsultimi publik zgjat jo mé¢ pak sc 15 dité kalendarike dhe jo mé¢ shumé se 30 dité
kalendarike nga data c shpalljes sé€ njoftimit pubiik p€r mbajtje 1€ konsultimeve.

2. Organi propozues mé nié arsyetim t& shkruar mund € zgjas afatin ¢ konsultimit publik deri
né 30 dit€ kalendarike jasht€ afatit i€ rregullt, n& ato raste kur:

2.1. Procesi 1 konsultimit publik niuk ka rezultuar me komente t& myaftueshme pér t& marr
opinienin ¢ gyictaréve dhe paléve 18 intercsuara;

2.2. Pérmbajiia e projeki propozimit €shié mé komplekse dhe kérkon kohé shtest pér
konsultim publik.



Neni 29
Talkimet konsultative me publikbun

1. Brenda afaiit t& konsultimit publik, p&rve¢ konsuliimit me shkrim dhe elektronik, Komuna
organizon takime konsultative me qytetaré dhe palét e interesuara pér projekt propozimin gjaté
afatit t& shpalthur p&r konsuitim publik.

2. Njoftimi pé&r konsultim publik shpallet s& paku teté (8) dité dhe maksimum katérmbédhjetd
(14) dit€ kalendarike para mbajtjes s& takimit n& ucb-fagen zyrtare & Komunés, tabelén e
shpalljeve, s1 dhe né ¢do formé tjetér q€ siguron njoftimin e duhur t€ paléve 18 interesuara.

3. NEé flesén pér takim publik, zyrtari pérgiegiés pér konsultim né koordinim me zyrtarin
pérgjegjés pér hartim &€ projekt propozimit njofion pallt ¢ interesuara pér:

3.1. Datén, vendin dhe kohén e mbajtés sé takimit publik;
3.2. Projekt propozimin gé &shté objekt 1 konsultimit publik;
3.3. Nj& memorandum shpjegues pér pérmbajtjen e projekt propozimit;

3.4. Informatat (emrin, mbiemrin dhe emailin) pér personin pérgjegiés pér pranimin ¢
komenteve.

4. Ng takimin publik marrin pjesé zyrtari apo grupi punues pérgjegiés pér hartimin e projekt
propozimit, drejlori 1 drejtorisé propozues, drejtorét ¢ drejtorive relevante, zyrtarét tjeré &
deleguar nga drejtorité pérkattsc, si dhe zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik.

5. Zyrtari pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit i caktuar nga organi propozues, keyveson
takimet konsultative me qgytetaré, shpjegon pérmbajtjen e projekt-propozimit para publikut dhe
né bashk&punim me zyrtarin pérgjegids pdr konsultim publik, evidenton propozimet ¢ dhéna
nga publiku gjaté konsultimeve.

Neni 30
Mbledhja ¢ komenfeve, komunikimi dhe adresimi 1 ¢yre

1. Zyrtari pérgiegiés pér hartim t& projekt-propozimit giat€ mbajtjes s¢ konsultimit publik
mbledh komentet dhe pérgatit raport pér rezultatet e konsultimit publik.

2. Shgyrtimi i komenieve béhet nga grupi punues i projekt propozimit i ¢ili vendos pér pranimin
ose refuzimin e rekomandimeve t& marra nga palét ¢ intercsuara.

3. T& gittha propozimet, vérejtjet dhe sugjerimel g8 jang paragitur nga publikn brenda ményrés
dhe afalit kohor 1€ péreaktuar me dispozitat e k&saj Rrogullare, p&fshihen né raportin mbi
shgyrtimin publik.

4. Afatl pér pérgatiticn ¢ Raportit &shit mé s€ paku pesémbédhicté (15) dit€ dhe jo mé shumé
se tridhyeté (30} diig kalendarike, pér projeki proposimin & nga dite e pEriundimit (& afatit pér
paragitien e propozimeve dhe vérejtjeve me shkrim.



5. Brenda pesé (5) ditéve kalendarike pas pérfundimit t& raportit nga grupl punues mbi
shgyrtimin publik, raporti dérgohet tek zyriari pérgieg)és pér konsuliim publik 1 cili obligohet
i& sigurc] publikimin né ueb fagen zyrtare & Komumés dhe né platformé pér Konsultime
publike t& geverisé.

Neni 31
Dégjimet buxhetore

1. Komuna obligohel 1& mbajé dégjime buxhetore me gyletaré t& pércakiuar sipas Ligjt pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive.

2. Dégiimet buxhetore mbahen duke pérdorur format dhe teknikat e konsultimit publik
pérfshiré: thirrjel, alatet, procesverbalet dhe hartimin e raporteve sipas dispozilave 1€ ké&saj
Rregullore,

3. N& procesin e planifikimit buxhetor kryetari 1 Komunés themelon njé grup punues pér
pérgatitiet dhe realizimin e dégjimeve buxhetore. Grupi punues udh€higel nga drejtoria
pérkatése ¢ ekonomisé dhe f{inancave. Organi propozues siguron zbatimin e standardeve
minimale t& procesit t€ konsultimit,

4. Organet pérgjegiése t& komunés jand t€ obliguar 1€ planifikojné kalendarin ¢ dégjimeve
buxhetore pér projekt buxhetin e Komunés dhe KAB-in, dhe t€ organizojné dégjime buxhetore
t&€ péreaktuar sipas Ligiit pér Menaxhimin e I'inancave Publike dhe Pérgjegiésive.

5. Raporti nga dégyimet buxhetore 1 adresohet Kuvendil sé bashku me propozim-buxhetin.
Kuvendi 1 Komunés do njoltohet me vegérat e procesverbaleve online € publikuara.

6. Njoftimi pér diskutime huxhectore sé bashku me propozim-buxhetin dhe dokumentet
shpjeguese, publikohet s& paku 2 (dy) javeé para takimit duke ndjekur procedurén sipas nenit 5
paragrafit 2 t& ké&saj Rregullore.

Neni 32
Mbiké€gyrja e procesit t&€ kensultimit publik dhe raportimi

1. Komuna siguron ofrimin ¢ pérgjigjeve pér statusin € propozimeve té marra nga diskutimet
publike, p&rmes njé raporti t& vegantd 1 cili béhet publik né ueb-lagen zyriare t&8 Komunés, si
dhe né Platformén e Qeverisé pér Konsultime Publike.

2. Kryetari 1 Komunés siguron g& projekt propozimet e dorézuara pér aprovim né Kuvendin e
Komunés 1 pérmbushin standardet minimale pér procesin e konsultimit publik.

3, Kuvendi i Komunés refuzon aprovimin e projekt propozimeve n@ rastet kur nuk jang
pErmbushur standardel minimale (& konsultimit publik sipas kritereve, i€ péreakivara ng k&g
Rreguliore.

4. Komuna Raportin vjetor pér zbatimin e sltandardeve minimale (£ kensultimit publik, e dérgon
né Zvrén pir Qeverisie 1€ Mirg dhe né Ministring ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal.



Meni 33
Buxhetimi me piesémarrje

1. Me qéllim 8 rritjes sé& périshirjes s€ gytetaréve né vendimmarrje né procesin e buxhetimit
komunat mund t& pérdorin metodologjing e buxhetimit me pjesémarrie.

2. Kryetart i Komunés inicion dhe menaxhon buxhetimin me pjesémarrje né& bashk&punim me
Kuvendin ¢ Komunés, qytetarét, aktivistét lokal, pérfagésuesit e shogérisé civile, pérfagésucsit
¢ grupeve joformale t€ gytetaréve, pérfagésuesit ¢ organizatave t& bizneseve, grupet ¢
margjinalizuara, késhillat lokal, si dhe palét tjera t& interesit.

KAPTTULLI VI
INICIATIVAT E QYTETAREVE, PETICIONET DHE KERKESAT PER
REALIZIMIN E TE DREJTAVE

Neni 34
Kérkesat pér informimin, iniciativat gytetare dhe peticionet

1. Cdo subjekt fizik ose juridik ka 1€ drejté (& parashiroj& kérkesé pér realizimin e ndonjé (&
drejte, iniciative gytetare dhe peticion pér ¢8shtje g jané pérgjegjése organet ¢ Komunés,

2. Kérkesat, iniciatival gytetare dhe pelicionet shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda
alatit prej gjasht&dhjeté (60) ditésh, si¢ &shté e pércaklvar né nenin 70 t& Ligyit Nr.03/L-040
pér Vetégeverisjen Lokale,

3. Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés, Kryetari i Komunés ose mjésia/zyrtari pér
komunikim me qytetarét, jo mé& voné se pesémbédhjeté (15) dité¢ nga dita e shgyrtimit njofion
me shkrim parashtruesin ¢ kérkesés ose peticionit,

4. Né raste kur kérkesal pér realizimin e ndonjé & drejie, iniciatival gylelare ose pelicione
lidhen me ¢éshtjet pér té cilat komuna nuk &shté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari 1 Komunds
ose njésia/zyrtari pér komunikim me gytetarg, brenda afatit t& pércaktuar ¢ njofton me shkrim
parashtruesin e kérkesés ose peticionit se 8shté jo kompetente, si dhe procedon até tek organet
kompetente duke njoftuar edhe parashtruesin e kérkesés.

Neni 35
Parashtrimi i imiciativave dhe peticioneve

1. Cdo subjekt fizik grup 1 pérfagésuar apo person juridik ka t& drejté t& parashtroj kérkesé pér
realizimin ¢ ndonjé t& drejte, iniciative gytetarc dhe peticioni, pér ¢éshtie & jand né
kompetence (& komunés.

2. Peticionet/iniciativat nga paragrafi 1 1 k&tij neni shgyriohen nga Kuvendi 5 Komunés né
pajtim me Stalutin e Komunés dhe Rregulloren e Punés.

Nemz 36
Procedura e shgyrtimit

4

i, Peficion paragilet né fonmné (€ shkruar dhe 1 drejtohet kryesuesit 18 Kuvendis (2 Komimés.



2. Organet pérejegjése t& Komunés realizojnd procesin ¢ verifikimit t2 & dhénave t€ peticionit
apo iniciativés dhe pas k&) verifikimi nisé procesin e trajtimit t& kérkesave.

3. Peticioni shgyrtohet nga Kuvendi 1 Komunés brenda afatit prej gjashtédhjeté (60} ditésh, si¢
Eshte e pEreakiuar né nenin 70 & Ligjit Nr.03/L.-040 pér Vetégeverisjen Lokale.

4. Pas diskutimit n¢ Kuvendin e Komunégs, kryesuest, jo mé voné sc 15 dité nga dita e
shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin ¢ kérkesés apo peticionit.

5. Té dhénat pérfshiré peticionin ruhen dhe arkivohen komfor ligjit pér mbrojijen e t& dhénave
personale.

Neni 37
Iniciativat qytetare

1. Qytetarét mund t& ndéemarrin iniciativé pér t& propozuar rreguliore, brenda kompetencave
t& Komunés.

2. Iniciativa gytetare realizohet sipas standardeve {8 Ligjil pér Vetégeverisje Lokale dhe duhet
t& périshijé 15 % t€ votucsve t€ Komungs t8 regjistruar né K7,

3. Pas marrjes s& nénshkrimeve iniciuesit dorézojné iniciativén né Kuvendin e Komunés.
4, Kuvendi 1 Komunés inicion procesin ¢ verifikimit 1€ nénshkrimeve t& dorézuara.

5. Pas verifikimit Kérkesat dhe iniciatival gytetare shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés né afat
prej 60 ditésh, si¢ péreaktohet me nenin 70 t& LVL-gé&.

6. T€ dhé&nat périshiré n&nshkrimet e pérfaggsuesve t& iniciativés ruhen dhe arkivohen konform
Ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
Neni 38
Nisma pér bashképunim ndér-komunal

1. Procedura p&r themelimin e bashképunimit ndér-komunal fillohet pérmes nismés.
2. Nisma pér themelimin e bashképunimit ndér-komunal parashirohet me shkrim nga:

2.1, Kryctari i Komunés;

2.2.1/3 e anétaréve 18 Kuvendit & Komungs.

2.3, sé paku 5 % e gytetaréve 1€ komunés me (€ drejié vole;

2.4, Qeverte o Republikés s& Kosovés, kur themelimi 1 bashképunimit ndér-komunal
konsiderchet 18 jeld me mteres 18 vecanig publik dhe lokal.



) KAPITULLI VII ) }
QASJA NE DOKUMENTET PUBLIKE, INFORMATAT PER SHERBIME DHE
KOMUNIKIMI

Neni 39
Trajtimi dhe raportimt pér kérkesat pér qasje né dokumentet publike

1. Komuna, garanton gasjen né dokumentet publike né pajtim me Ligjin pér qasje né
dokumentet publike, Ligji pé& Mbrojtien ¢ Informacionit 18 Klasifikuar dhe Ligjin pér
mbrojtjen e t& dh&nave personale.

2. Komuna publikon kontaktet dhe t& dhénat e zyrtarit pérgjegjés si dhe raportin vietor t€ gasjes
né& dokurmente publike.

Neni 40
Informatat pér shérbime

1. Komuna obligohet g& informacionet pér shérbimet 1€ cilat 1 ofron (& publikohen né hapésirat
¢ institucioneve komunale dhe né ueb fagen zyrtare. Pér informacione & réndésishme Komuna
mund t& pérdoré cdhe né hapésira t€ tjera publikimi pérfshiré rrjetet sociale.

2. Pér t& lehtésuar qasjen e qytetaréve né shérbime, Komuna publikon t& dhénat pér strukturén
organizative t& administratds, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ sccilds njési, adresat dhe numrat
kontaktues.

3. Komuna publikon t& dhénat e udh&heqgésve t¢ larté {€ organcve t€ Komunés, st dhe personave
pérgjegjés né njésité e shérbimeve t€ administratés, adresat elektronike t€ tyre dhe numrat
kontaktues.

4. T¢ dhénat pér adresén dhe shérbimet e ofruara nga sccila njési organizative ¢ Komunés
pérfshiré: histén ¢ shérbimeve té ofruara, licencat, lejet, autorizimet, certifikatat, vErtetimet,
shérbimet e tjera, kohén e marrjes & shérbimit, procedurat, alatet dhe detgjet ¢ personave
pérgiegyés zyrtar t& autorizuar pér dhénien e shérbimit.

5. Komuna &shté ¢ obliguar gé informatat dhe dokumentet t°1 publikoj né linkun adekuat duke
pérdorur emértimin zyrtar.

Neni 41
Procedura e komunikimit

1. Né ueb fagen e Komunés dhe kanalet ¢ tjera t& komunikimit Komuna publikon e-mait adresa
apo forma 8 {Jera & pranimil 18 kérkesave, ankesave apo parashiresave (€ (jera nga gyietarét.

2. Komuma siguron g€ t& gjitha kérkesat 92 adreschen né emailat zyrtaré t&€ publikuar né taget
e Komunés £ marmn pérgjigie brenda ngé periudhe (£ arsyveshme kehore dhe né pérputhie me
leejislacionin né fugl.



3. Zyrtarét g€ menaxhojng emailat zyrtar publik t&€ Komunés do t€ ofrojné pérgjigie pérmes
komunikimit elekironik.

4. N& momentin kur emali vendoset né uch faqe, zyrtari do € njoftohet pér obligimin ¢ t¢
pérgjigjet dhe t& adresoj kérkesat e pranuara né emalin zyrtaré.

S. Nése zyrtart publik nuk &shté pérgjegiés apo nuk ka kompetencé pér (¢ ofruar pérgjigie né
kérkesat ¢ pranuara me e-mail al obligohet t& njofto] parashtruesin me adresén ku duhet té
kérkohet pérgjigje.

6. N& bashképunim me zyrtarét ¢ IT-s& zyrtarét g€ menaxhojné e-maila do nd&rmarrin hapa pér
t€ identifikuar dhe bilokuar adresa t€ cilat dérgojné materiale promovuese apo e-maila t& krijuar
nga “bols’.

7. Me qéllim t& inforraimit mé t& miré t& qytetaréve pér céshtje t&€ caktuara komuna do t& krijo;
lista t& e-mailave lista t& pumrave € tclefonave dhe aplikacioneve t& cilat pérdoren pér
komunikim.

8. Té dhénat ¢ e-mailave, kontakleve 1€ telefonave apo aplikacioneve do (& ruhen dhe
mirémbahen sipas dispozitave t& ligjit pér mbrojtien e t& dhénave personale.

KAPFTULLIVID )
PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE NE KOMUNE

Neni 42
Proccdurat ¢ hartimit t€ Planit t€ Veprimit pér Transparencé

1. Komuna harton Planin e Veprimil pér Transparencé né Komuné, né pajtueshmén me
dispozitat Udhézimi Adnunistrativ pér Administraté ¢ Hapur si dhe né pajtim me kété
Rregullore.

2. Plami 1 Veprimit pér Transparence hartohet pér njé pertudhé katér (4) vjecare.

3. Plani i Veprimit pér Transparencé aprovohet nga Kuvendi { Komunés dhe publikohet né ueb-
fagen zyrtare.

4, Plani 1 Veprimit p&r Transparencé pérfshing veprime g& promovojné: Mbledhjet ¢ Kuvendit
t¢ Komunés; Komitcteve; Takimet publike; Takimet konsultative pér projekt-aktet;
Transparencén né planfikimin dhe shfrytézimin ¢ buxhetit t&8 Komunés; Qasje t& shpejté né
shérbime;, Procedurat transparenie (& Prokurimil; Procedurat {8 punésimit; Pérditésimin e
aktiviteteve ditore né fage zyrtare; Pérfshirjen aktive t€ gytetardve né proceset ¢ vendimmartjes
ety

el



KAPITULLI IX
DISPOZITAT PERFUNIDTARE

Neni 43
Respektimi i gjuhéve zyrtare

Komuna gjaté publikimit t&€ akteve normative, vendimeve, dokumenteve dhe informatave,
obligohet té respektoj ligjin pér pérdorimin e gjuhéve zyrtare si dhe Rregulloren komunale pér
pérdorimin e gjuhéve zyrtare né Komunén e Vushtrrisé.

Neni 44
Funksionimi i fages zyrtare elektronike t¢ Komunés

1. Komuna duhet t& pérditésojé dhe mirémbajé fagen zyrtare elektronike t€ saj, ashtu si¢ €shté
e pércaktuar né Udhézimin Administrativ Nr. 01/2015 pér Ueb Faget e Institucioneve Publike.

2. Té gjitha dokumentet publike t& Komunés vendosen né fagen zyrtare, né bazé té fushés
pérkatése, né ményré qé té lehtésohet qasja e shpejté e qytetarit dhe grupeve tjera té interesit.

3. Arritja deri tek informacioni né ueb faget zyrtare té jeté me sa mé pak hapa-klikime.

Neni 45
Pérgjegjésia pér zbatim

Pér zbatimin e k&saj Rregulloreje obligohen: Kuvendi i Komunés dhe Kryetari 1 Komunés
pérmes organeve kompetente t€ autorizuara me ligj.

Neni 46
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja pér Transparencé me numér t&
protokollit Nr.99/13 e datés 25.04.2013.

Neni 47
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi tridhjeté (30) dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit né
Ministriné e Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, si dhe shaté (7) dité pas publikimit né fagen
zyrtare t€ Komunés s€ Vushtrrisé.
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